Supra 42.
Act. 13.

2. Cor. 3.

EXPLANATIO.

*A*udite insula & attendite populi de longè.] Nomine insularū gentes intelligit. Nam explicans quæ sint hæ insulæ dicit statim: Et attendite populi de longè: Hoc est, qui procul abestis: aut, Attendite gētes, ut Septuaginta uerterūt. In hoc eodē capite prope finem, ubi nostra versio habet. Ad populos exaltabo signum meum. habent Septuaginta: Super insulas leuabo signum meum. Vbi uides per insulas populos significari. Appellantur gentes insulæ, quia priusquam Euāgelium reciperent,

perent, maris huius mundi fluctibus parebant, & à vitiiis & erroribus vndique agitabatur. Vel per insulas intelligit insulares. Ac si dicat: Audite me etiam vos gentes remotissimæ, quæ in abstrusis insulis lœgæque distantibus habitatis. Non solum alloquor Iudeos, sed gentes etiam remotissimas.

Dominus ab utero vocauit me, de ventre matris mee recordatus est nominis mei. Verba sunt Christi, quem Deus pater ab utero matris sue ordinauit, & ad hoc destinauit, ut esset redemptor noster. Indicant hæc verba Christum esse verum hominẽ, cuius nominis recordatus est Deus. Sic enim dixit angelus Ioseph: Vocabis nomen eius Iesum, ipse enim saluum faciet populum suum à peccatis eorũ. Et sanctissimæ virginis Mariæ: Ecce concipies in utero, & paries filium, & vocabis nomen eius Iesum.

Mat. i.

Luc. i.

Et posuit os meum quasi gladium acutum. Ut spiritu oris mei interficiam impium. Hic gladius est verbum Dei, de quo ait Apostolus: Et gladius spiritus, quod est verbum Dei. Et Ioannes in Apocalypsi: De ore eius gladius vtraque parte acutus. Huius gladij meminit multis aliis in locis scriptura.

Eph. 6.

Apo. 10.

In umbra manus sue protexit me. Septuaginta habent: Sub protectione manus suæ abscondit me. Vbi aspicias nomine vmbre protectionem significari. Ita in psalmo: In umbra alarum tuarũ sperabo, donec transeat iniquitas. Et in psalmo, vbi vulgata editio habet: Qui habitat in adiutorio altissimi in protectione Dei cæli commorabitur: vertunt quidam: Qui habitat in latibulo Altissimi, in umbra omnipotentis commorabitur, vbi nostra versio sic habet: Protexit me, posuerunt Septuaginta, abscondit me: quoniã Deus iustos abscondit, quemadmodum dicitur in psalmo. Abscondes eos in abscondito faciei tuæ à conturbatione hominum.

Psal. 56.

Psal. 99.

Psal. 30.

Et posuit me sicut sagittam electam. Omnes sancti concionatores dicuntur sagittæ per orbem discurrentes. Et de illis intelligunt nonnulli id, quod dicitur in psalmo. Sagittæ tuæ acutæ, populi sub te cadent. Non solum os concionatoris dicitur sagitta, sed totus ipse sagitta est, si verè concionator est, tota enim eius vita debet hominum corda penetrare. Non solum verbis, sed etiam factis debet concionari. Sermo concionatoris comparatur gladio, quoniã propinquos tantum vulnerat, & solum auditores attingit; at exemplum vitæ bene actæ est sagitta, quæ non solum præsentis, sed etiam abien-

Psal. 44.

Simile.

Pp virtutum

virtutum ornamentis exculti, verbo & exemplo Christum prædicauerunt. At inter omnes sagittas vna est electa omnium absque vlla comparatione excellentissima: quæ nunc ait: Et posuit me sicut sagittam electam. Filius Dei vnigenitus Christus Deus noster est, qui hoc de seipso asserit, qui veritatem docuit, qui seipsum proposuit exemplum, qui mortem pro veritate sustinuit à perfidis Iudæis illatam, quorum odia in illum incredibiliter ardebant, quoniam eorum sagittia vituperabat, qui morte sua tyrānidem antiqui hostis extinxit, & hominum genus sanguine suo expiauit. Hac sagitta, vulnerata sponsa, hoc est, anima Deo deuota, dicebat in Canticis: Percussit me & vulnerauerunt me. Hac sagitta vulneratus Petrus fleuit amarè. Hac percussa Magdalena fluuio profundebat lachrymarum: erant enim eius lachrymæ sanguis cordis vulnerati, qui per oculos fluebant. Quam beatum est hac sagitta transigi. Vtinam Domine Iesu animam meam hac sagitta percuteres vt tui amore transfixa diceret cum spōsa: Aduro vos filij Ierusalē si inueneritis dilectum meum, vt annuntietis ei, quia amore langueo. Fuit hæc sagitta diuina abscondita in carne humana, quæ est pharetra, de qua hoc in loco dicit: In pharetra sua abscondit me. Appellat se Christus sagittam, & supra os suum cum gladio acuto comparauit, quoniam eius sermo cum ab eo proferebatur solum à præsentibus audiebatur, sed erat ipse sagitta, quæ per vniuersum terrarum orbem & scurrēs etiam gentes à terra sancta longè remotissimas charitate vulnerauit.

Cant. 5.

Matt. 27.

Luc. 7.

Cant. 5.

Philip. 2.

Psal. 56.

Seruus meus es tu.] Appellat Deus pater Christum seruum suum, quo ad humanitatē, Et de eo Apostolus. Semetipsum inquit, exinaniuit formam serui accipiens.

Quia in te glorior.] In psalmo alloquens Pater filium suum, Exurge, inquit gloria mea, exurge psalterium & cithara, hoc est, omnium virtutum harmonia. Potest ita explanari: In te gloriosus apparebo. Vel, Tu gloriam meam quæris.

Et ego dixi in vacuum laboraui.] Pater me misit, vt ego homines vocarem, & ad ipsum adducerem. Et dixit mihi: Seruus meus es tu Israël, quia in te glorificabor. Et tamen magnam partem hominum ad ipsum non reuocaui: Vocauit eos, mortuus sum pro mundi salute, sed illi noluerunt à sua infidelitate discedere. Hæc ostendunt libertatem arbitrii. Nā si necessario damnandi erant, quorsum eos vocabat Christus, & pro eis laborabat, vt eos ad se traheret? Vocauit eos Christus, & non venerunt, quia noluerunt, habebant enim liberum arbitrium.

arbitriū. Si facerent quod in se erat, Deus qui eos vocabat, iſ
ſis gratiā tribueret. Sed voluerūt potius creaturā q̄ creatorē
diligere: & ſe ad gratiā nō diſpoſuerūt. Et quoniam Chriſtus
omnia fecit, quę pro eis facere debuit, ait: Ergo iudiciū meū
cum domino & opus meum cum Deo meo.

Et Iſraēl ad eum congregabitur.] In Hebraico eſt: Et Iſraēl ad
eum non congregabitur. Et ita habet verſio, cui Diuus Hieronymus
adiexit commētaria. Et codices Latini correkti vul
garę editionis habēt ad marginem particulam, Non Pagni
nus verit: Iſraēl non congregabit ſe. Chriſtus diſperſos ac er
rantes Iudæos congregare volebat, ſed illi noluerunt congre
gari. Oſtendit hic locus contumaciam & perfidiam Iudæo
rum, qui tantis Chriſti miraculis, tot diuinis beneficiis nolue
runt deliniri nec conuerti, ſed in ſua duricie permanferunt.

Dedi te in lucem gentium.] Hebræi noſtri temporis aiunt ſe
ſpectare Meſiā illis promiſſum, qui eos à captiuitate in qua
detinentur, liberet, externorumq; aſſuentionem illis largiatur.
Aiunt enim in ſuis contineri ſcripturis eſſe Meſiam pro eis
tantum venturum, non autem pro gentibus, quas cæcæ eſſe
exiſtiant, ſemp̄que in tenebris eſſe permanſuras. At eorū
ſcripturę locis prop̄ infinitis illis contrarium oſtendunt. Nō
vident cæci homines, Deum hic per Eſaiam ita Meſiæ dicē
tem: Parum eſt, vt ſis mihi ſeruus ad ſuſcitādas tribus Iacob
& hæc Iſraēl couertēdas. Dedi te in lucem gentium, vt ſis
ſaius mea vſque ad extremum terrę. Duo hic ait Diuinus va
tes, alterum eſt, paucos ex Iudæis fuiſſe conuertendos: alte
rum verò infinitas gētes à principio ad finem vſque terrę fu
iſſe per Chriſtum illuminandas. Id quod ipſis oculis aſpici
mus manentibus enim plerique Hebræorum cæcis, denſaq;
caligine circumfuſis, fuerunt gentiles per Chriſtum animi
lucem veramque ſalutem & immortalitatem conſecuti. Ipſe
Meſias apud hunc noſtrum vatem capite 45. Conuertim
ni, inquit, ad me, & ſalni eritis omnes fines terrę. Non ait:
Et ſalua eris tu o Iudæa, ſed omnes fines terrę dixit eſſe ſalu
tem conſecuturos, ſi ſe à vitis abducerent, verumque Chri
ſtum hominum generis ſaluatorem rectperent. Id intruens re
gius vates præcinebat: Notum fecit Dominus ſalutare ſuum, *Pſal. 97.*
in conſpectu gērium reuelauit iuſticiam ſuam. Et paulò poſt
Viderunt omnes termini terrę ſalutare Dei noſtri. Hanc ver
ritatem prædixit Eſaias capite quinquageſimo quinto in hæc
verba prorumpens: Ecce gentem, quam nesciebas, vocabis, *Infra 55.*
& gentes, quæ te non cognouerunt, ad te current pro
pter

Zach. 2. pter Dominum Deum tuum. Zacharias capite secundo, Applicabuntur, inquit, gentes multæ ad Dominum in die illa, & erunt mihi in populum. Oseas capite secundo: Et dicam non populo meo: populus meus es tu: & ipse dicit: Deus meus es tu. Quem locum D. Paulus ad hoc propositum citat in epistola ad Romanos, & Diuus Petrus in sua prima epistola canonica. Esse autem ex Hebræis paucos conuertendos ostendit Esaias cap. 1. & 10. vbi eos semen & reliquias vocat, & cap. 17. & 65. tam paucos dixit esse Mesiã recepturos, vt paucis racemis post vindemiam in vitibus relictis granoque in botro manenti comparentur. Et hic ait Israellem non fuisse ad Mesiã congregandum, a quo Gentēs erant illuminandę. Et paulo post vocat Hebræos populũ contemptibilem, abominatum, seruum Dominorum, quem prædicit in sua infidelitate permansurũ, reges autem & principes gentiles animi visum recepturos, & a somno peccati excitatos Christum adoraturos.

In tempore placito exaudiui te.] Verba sunt Dei Christum alloquentis. Diuus Paulus hoc tempus a Propheta prædictũ refert ad tempus gratiæ. Ita enim ait in epistola secunda ad Corinthios: Adiuuantes autem exhortamur ne in vacuum gratiam Dei recipiatis. Ait enim: Tempore accepto exaudiui te, & in die salutis adiuui te. Ecce nunc tempus acceptabile. ecce nunc dies salutis. Et in epistola ad Hebræos de Christo loquens, Qui in diebus, inquit, carnis suæ preces supplicationisque ad eum, qui possit illum saluum facere a morte, cum clamore valido, & lachrymis offerens exauditus est pro sua reuerentia. Vbi vides fuisse Christum tempore placito exauditum, quod hoc in loco Esaias prædixerat, & eos in errore versari qui totum hoc non ad tempus aduentus Christi referunt, sed ad tempus Esaiæ.

Seruaui te] Morte superata te a mortuis suscitauit. *Dedi te in fœdus populi.*] Aspicias Christum esse nostrum reconciliatorem. Qua de re capite 42. disseruimus, & alius in locis.

Vt suscitares terram] Hoc est, vt a somno peccati, & a morte animæ peccatores excitares. Solet scriptura peccatores terram appellare, vt alibi annotauimus.

Et diceres his qui vincli sunt.] Nempe funibus ac vinculis peccatorum. Exite, nimirum a peccatis & a carcere demonis. Aspicias hic peccata suis vinculis ligare.

Super vias pascenur, & in omnibus planis pascua eorum. Non a surienũ

2. Cor. 6.

Heb. 7.

esurient nec sitient, & non percutiet eos aestus & sol, quia miserator eorum reget eos, & ad fontes aquarum potabit eos. Et ponam eos montes meos in viam, & semitæ meæ exaltabuntur. Ecce isti de longè venient, & ecce illi ab aquilone & mari, & isti de terra australi. Laudate cæli, & exultet terra, iubilante montes laudem, quia consolatus est Dominus populum suum, & pauperum suorum miserebitur. Et dixit Sion: Dereliquit me Dominus, & Dominus oblitus est mei. Nunquid obliuisci potest mulier infantem suum, vt non misereatur filio vteri sui? Et si illa oblita fuerit, ego tamen non obliuiscar tui. Ecce in manibus meis descripsi te, muri tui coram oculis meis semper. Venerunt structores tui destruentes te, & dissipantes à te exibunt. Leua in circuitu oculos tuos: & vide, omnes isti congregati sunt, venerunt tibi. Vno ego dicit Dominus, quia omnibus his velut ornamento vestieris, & circumdabis tibi eos quasi sponsa. Quia deserta tua, & solitudines tue, & terra ruinae tuae nunc angusta erunt præ habitatoribus, & longè fugabuntur qui absorbebant te.

Apo. 7.

Infra 60.

Super vias pascetur.] Qui receperint euangelium, & fuerint Christum secuti, non extra viam errabunt, sed in viis veritatis & salutis pascetur. Erat ante aduentum Christi genus humanum ouis, quæ errauerat in dumis perdita & lupis exposita. Sed quæsiuit eam Christus, & super humeros suos alportauit, & ad ecclesiæ gregem adduxit, eamque in loco pascuæ non in rupibus & asperis montibus, sed in plano campo collocauit. Et quoniam Christus suis tribuit aquas gratiæ & doctrinæ, subdit: Non esurient nec sitient. Totum hoc fatetur ecclesia fidelium, quam Dauid in psalmo in huc modum facit loquentem: Dominus regit me & nihil mihi deerit, in loco pascuæ ibi me collocauit. Super aquam refectiōnis educauit me, animam meam conuertit. Deduxit me super semitas iustitiæ propter nomen suum.

Psal. 22.

Et ponam omnes montes meos in viam.] Id est tollam à viis omnia impedimenta, vt omnes possint ambulare, & ad cælestem gloriam venire. Et semitæ meæ exaltabuntur, hoc est erunt pulchræ, strætæ, & munitæ. Itaque montes conuertam in stratas planas, & semitas muniam & complanabo.

Ecce isti de longè venient.] Multi venient ad ecclesiam de remotissimis regionibus, quidam à longè, hoc est, ab oriente: quidam à mari, hoc est, ab occidente: alij ab aquilone, hoc est à septentrione: alij ab austro, hoc est, à Meridie. Prædicat diu uinus vates id, quod impletum videmus, nempe ex omnibus mundi partibus fuisse homines ad ecclesiam venturos. Vel

Pp 3 idem

ideo dicit peccatores venturos de longè, quoniam qui flagitijs sunt implicati & conficti, longè à Deo esse dicuntur: & ob eam causam quando ad Deum conuertuntur, de longè dicuntur venire. Id volebat Christus significare dicens apud

Luc. 15. Lucam, filium prodigum profectum esse regionem longinquam, quæ, vt ait Diuus Augustinus, est Dei obliuio. Quid prodest adesse corpore, & animo distare? Qui turrim Babylonis edificarunt, de longè venerunt: ait enim scriptura eos profectos fuisse de Oriente. Reliquerunt orientem, hoc est, Christum, discesserunt longè, & turrim Babylonis construxerunt. Qui se à Christo separant & seiangunt, sunt exules à patria, & mundi ciues, cōstruentes turrim ex lateribus & bitumine, ex terra & puluere, non ex quadratis lapidibus, quæ Deus destruit, quoniam non est ad eius normam & amulsim constructa. Et cum sint longè à Deo, est etiam Deus longè ab illis. Quemadmodum dicitur in psalmo: Longè à peccatoribus salus. Et in Prouer. Longè est Dominus ab impijs. Regio longinqua in qua habitant, qui mortiferis peccatis implicantur, appellatur vmbra mortis: iusti autem viuunt in vmbra vitæ, hoc est, Christi, de qua in Canticis ait sponsa: Sub vmbra illius, quem desideraueram sedidi. In vmbra mortis, in regione longinqua sedebat ante Dei aduentum humanum genus, sed Christus illud ad se congregauit. Quod intelligens Diuinus Paulus dicebat ad Ephesios scribens: Vos qui eratis longè, facti estis propè in sanguine Christi. Verùm cum mortiferis flagitijs contaminamur: nos à Christo longè separamus. Vnde dicebat in libro 7. confessionum Augustinus: Inueni longè me esse à te Domine in regione dissimilitudinis. Appellat regionem longinquam regionè dissimilitudinis, quoniam ob admissa scelera deturpatur in nobis Dei similitudo. Et nō solum peccatores longè sunt à Deo, sed etiam à seipsis maximè distant. Quid lōgius, ait Diuus Ambrosius, quam à se recedere? Vnde Seneca, Mali, inquit, vbique sunt præter quam secum. Cū igitur deprauati homines sint procul & à Deo & à seipsis, & tales essent gentiles, qui se humanis vitijs contaminauerant, seque totos libidinibus dederant, & in iure diuino & humano violando teterrimas fraudes conceperant: merito de illis dixit Esaias: Ecce isti de longè venient: hoc est, à sceleribus suis separabuntur, & ad Christum conuertentur.

Quia consolatus est Dominus populum suum. } Pro consolabitur. Præteritū pro futuro, more prophetico. Que maior potest

potest esse hominibus consolatio, quàm scire filium Dei vni-
genitum sumpsisse nostram naturam, vt nos è tenebris ad lu-
cem, & è morte ad vitam vindicaret.

Pauperum suorum miserebitur.] Peccatores appellat pau-
peres, vt pote religione, fide, & bonis animi carentes. Nam
mundi opes incertæ & caducæ non sunt diuitiæ habendæ,
nec in bonis numerandæ. Loquitur de iis, qui repudiatis i-
dolis se ad fidem conuerterunt. De quibus dicitur in psalmo:
Edent pauperes & saturabuntur. Explicans autem scriptura *Psalm.*
qui sint hi pauperes, subdit: Reminiscetur & conuertentur
ad Deum vniuersæ fines terræ: vbi gentium salus prædicatur.
Colligis hinc omnes infideles esse pauperes, licet mundi o-
pibus vndique circumfluant. Qui enim virtute præditi sunt,
soli sunt diuites. Non est autem perfecta virtus ea, quæ est
à fide seiuncta.

*Et dixit Sion: Dereliquit me Dominus, & Dominus oblitus est
mei.*] Per Sionem intellige congregationem fidelium, qui in
virtutis specula sunt constituti. Hi cum in lachrymis sepe
versentur, variisque calamitatibus oprimantur, possunt co-
gitare, & secum dicere esse Deum oblitum eorum. Quibus
respondet Deus tantum ab esse, vt eorum obliuiscatur, vt e-
tiam eos in manibus suis habeat descriptos corâ oculis suis.
Connectuntur autem sic hæc verba cum præcedentibus. Dix-
erat diuinus vates venturos esse ad fidem gentiles, qui falsos
& commentitios Deos colebant, vt in vera religione viuen-
tes æternam beatitudinem tandem consequerentur. Hos dix-
it Deus se esse consolaturum. Sed quoniam eos intuebatur
eos esse non solùm ab infidelibus tyrannis torquendos, sed
etiam à multis, qui fidem profitebantur, vexandos, & tam æ-
cerbos cruciatus, tam graues iniurias propter Christum pas-
suros, vt posset humana ac fragilis ratio fluctibus calamita-
tum obruta vacillare, & existimare se esse à Deo derelictos,
corroborat eos Deus, ne animis cadant, ne ingrauescente
rerum aduersarum mole debilitentur, & eorum tolerantia
ac constantia frangatur. Et asserit se nunquam eos esse dere-
licturum. Vult Deus his verbis piorum hominum animos as-
sistitos & propè labentes erigere & consolari, & vtitur hac
naturali similitudine: Vt mater non est immemor filij sui,
quem genuit, & portauit in utero, & aluit, & in brachijs suis
gestauit, (non enim potest partum suorum viscerum obliu-
isci) sic nec ego tui oblitus ero. Plus dicam, etsi ab illa memo-
riam filij aliqua vnquam deleuerit obliuio, ego tamen nun-

quam te obliuiscar. Pende quæso, & altè considera immensam Dei misericordiã. & admirare diuini numini summam ac infinitam erga homines pietatem. Aspicis hic viros iustos & pios, qui se diuinæ misericordiæ committunt, nunquam à Deo relinqui, etiam quando magis abiecti & derelicti videntur. Deus enim ille misericordiæ parens suorum salutem tuissimam custodia regit ac munit, nec eos vnquam negligit aut derelinquit. Poteris hîc per Sionem intelligere cõgregationem fidelium Iudæorum. Dixerat Deus vocaturum gentiles ad fidem, & ne Iudæi existimarent se esse penitus derelictos, eos his verbis consolatur.

Ece in manibus meis descripsi te.] Qui domi alicuius personæ, quam diligit, habet in tabula imaginẽ pictam memoria est eius, quàm diu eam videt: sed cum discedit à loco, vbi est imago, fieri potest, vt eius, cuius est imago, obliuiscatur. At si eam habeat in manibus descriptam: nunquam illi excidet eius memoria. Hac similitudine vritur Deus, ostendens se nõquam esse oblitum suorum, cū eos habeat in manibus suis sculptos, & non blandis penicillis, sed duris clauis, quibus eius manus fuerunt crudeliter vulneratæ & transfixæ. Descripsit eos non atramento nostro, sed sanguine suo. Ideo Dominus post resurrectionem loca clauorum in manibus habere voluit: ac parens suis discipulis dixit Thomæ: Insuper digitum tuum huc, & vide manus meas. Dixerat enim: Nisi videro in manibus eius fixuram clauorum, & mittam digitum meum in locum clauorum, & mittam manum meam in latus eius non credam.

Muri tui coram oculis meis semper.] Id est, in perpetuum muros tuos conseruabo. Ostendit Deus apertè non loqui de Sione & terrena illa Hierosolyma, sed de spiritali, hoc est, de ecclesia militante. Quis enim fieri potest vt muri illius Hierosolymæ, quam Christus deplorauit, muri illius ciuitatis ingrata, quæ non solum prophetas, sed Dominum prophetam occidit, sint semper ante oculos Dei, & tam chari, vt semper eos custodiat, si scimus eos esse euersos, & totam ciuitatem fuisse vastatam, & funditus deletam? Fieri non potest vt de portis Sionis, quas scimus fuisse incendio consumptas: & in fauillas cõuersas, illud intelligatur, quod dicitur in psalmo: Diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Iacob. Hæc Sion est ecclesia sua, tã à Iudæis quàm à gentibus cõgregata, quã Deus diligit super omnia tabernacula Iacob.

Vesperum fructores tui: destruentes te & dissipantes à te exierunt.] Alloquitur ecclesiam, quorum fructores venerunt ad eam,

Joan. 20.

Luc. 19.

Psal. 86.

eam, & in ea permanferunt, destructores autem & dissipatores ab eo exierunt. Constructores sunt Apostoli & viri apostolici. euerfores autē heretici, qui omnes extra ecclesiam sunt. Vt enim mare non sustinet cadauer, sed illud prouicit in littus, sic ecclesia hereticos in se non continet, sed tanquam corpora mortua, & corrupta, & pestilentia execratur. Appellat Propheta hereticos destructores & dissipatores, quoniam in ecclesia nutriti eam postea suis hæresibus euertere conantur. Id quod modò contigit Luthero, qui in Germania genitus & educatus eam corrupit & peruerit. Vt enim *Simile.* tinea in pãno gignitur, & eū abrodit, & teredo in ligno nascitur, & illud terit & consumit, sic Lutherus in Germania na tus eã suis erroribus & pestilētibus dogmatibus deprauauit.

Leua in circuitu oculos tuos, & vide, omnes isti congregati sunt, uenerunt tibi.] Hoc est, Vide circumquaque ð ecclesia gētū multitudinem ad te ipsam uenientium. Prædixit conuertendam esse ad fidem magnam infidelium multitudinem.

Omnibus his uelut ornamento uestieris.] Venient ad te multi ð ecclesia, quibus eris ueluti ornamento quodam amicta, & decoraberis illis, ut spōsa solet annulis & monilibus adornari. Aspicias hęc viros iustos & sanctos esse ornamenta, annulos, & monilia, quibus ecclesia decoratur. Nec est mirū quoniam ipse Deus apud Ieremiam, Si fuerit, inquit, Iechonias filius Ioacim regis Iuda annulus in manu dextera mea, inde euellam eum. Vbi uides uirum sanctum & rectum non solū esse anulum in ecclesia, sed etiam in manu Dei, ex qua, eicitur, si sceleribus implicatur. Quā preciosum monile est quidam sanctus, quot gemmis, quātis uirtutum ornamentis decoratum, quantis miraculis admittendum? Imitemur sanctorum uirtutes, & admiremur eorum miracula. Vt in mensa principis apponuntur preciosa uasa aurea & argentea mirabiliter elaborata, & epulæ splendide & suauis, uasa ut admireris, dapes ut eas sumas, sic in uita sanctorum proponuntur miracula ad admirationē, uirtutes uerò ad exemplū: miracula, ut eorum admirabilitate tenearis, uirtutes, ut eas miteris.

Adhuc dicent in auribus tuis filii sterilitatis tue: Angustus est mihi locus, fac spatium mihi ut habitem. Et dices in corde tuos: Quis genuit mihi istos? Ego sterilis & non pariens, transmigrata & captiua: & istos quis enutriuit? Ego destituta & desolata: & isti ubi hic erant? Hęc dicit Dominus Deus: Ecce leuabo ad gentes numerum meam, & ad populos exaltabo signum meum. Et afferent filios tuos in ylnis, & filias tuas super humeros portabunt. Et erunt re-

ges na-

Ierem. 22.

Simile.

ges nutritiū tui, & regina nutrices tuas, vultu in terra demisso adorabunt te, & puluerem pedum tuorum lingent. Et scies quia ego Dominus, super quo non confundentur, qui expectant eum. Numquid tollitur à forti præda? aut quod captum fuerit à robusto, saluum esse poterit? Quia hec dicit Dominus. Equidem & captiuitas à forti tollitur: & quod ablatum fuerit à robusto, saluabitur. Eos vero qui iudicauerunt te, ego indicabo, & filios tuos ego saluabo. Et tribabo hostes tuos carnibus suis, & quasi musto, sanguine suo inebriabuntur: & sciet omnis caro, quia ego Dominus saluans te, & redemptor tuus fortis Iacob.

Adhuc dicent in auribus tuis filii sterilitatis tuæ.] Id est, filii tui, quæ antea sterilis eras. Alloquitur ecclesiam primitiuā, eique congratulatur de multitudine eorū, qui ad eā cōuertebantur.

Angustus est mihi locus.] Ostendit tantam fore fidelium multitudinem, vt eos locus capere non posset.

Ego sterilis.] Sensus est: Tu gaudio perfusa videns fidelium multitudinem dices in animo tuo Quis mihi tot filios genuit? Nam erā sterilis, exul, & captiua, & destituta. Quomodo ergo tot filios habuit? Iam diximus gentilitatē fuisse sterilem, sed post conuersionem ad fidem multos filios habuisse, de qua dicitur in psalmo: Qui habitare facit sterilem in domo matrem filiorum lætantem.

Ecce leuo ad gentes manum meam.] Id est, Ecce ego voco gentes ad fidem. Solemus enim, quando aliquē à longē vocamus, manum extendere, & signum facere. Ecclesiæ dicenti: Quis mihi tot filios genuit cum ego sim sterilis & captiua? respondet Deus dicens: Ne mireris: Nam ego sum, qui voco gentes ad fidem. Et ad populos exaltabo signum meū. Hoc dicit, quia solent, qui milites congregant, & parant ad bellum, vexillum erigere. Potest hīc signum pro cruce accipi, quam Christus extollit, vt contra mundum, carnem, & dæmonem sub illa militemus. Hoc est, gloriosum vexillum à Christo duce nostro erectum, præclarum signum nostrarum victoriarum, cuius cap. u. meminit Esaias.

Et afferent filios tuos in vlnis.] Nempe Apostoli mei. Vnde dicebat quidā ex illis ad Thessalonicenses scribens: Tanquam si nutrix foueat filios suos, ita desiderātes vos cupidē, volebamus tradere vobis non solum euangeliū Dei, sed etiā animas nostras, quoniam charissimi nobis facti estis.

Et erunt reges nutritiū tui.] Reges alent electos tuos. Id quod fecit Constantinus & multi alii principes Christiani. Et nunc nostro tempore Dominus Ioannes huius nominis

tertius

Psal. 112.

1. Thes. 2.

tertius rex Lusitanie inuictissimus, qui pius religionū pater, modo non sine magno luctu totius regni ex vita migravit.

Super quo non confundentur, qui expectant eum.] Aspicis hic non confundi eos, qui omnem spem tuam in Deo habent fixam & constitutam. Vis esse Dominus mundi, colloca in Deo omnem spem tuā. Est naus in mari: si anchora sit fixa in terra, tenet nauem: si est in aqua, mare eam exagitat, & nauis eam fert secum. Naus in medio mari est mūdus, anchora est spes: si anchora est iacta in terram stabilem, id est, in gloriam cœlestem, si est in Christo collocata & constituta, tenes totum mundum. Vnde D. Paulus iis, qui non in rebus humanis spem posuerunt rerum suarum, sed in Christo eam totam firmiter collocarunt. Omnia, inquit, vestra sunt, siue mundus, siue vita, siue mors, siue præsentia, siue futura. Sin autem spem tuā non in terræ firmitudine ponas, sed in aquæ mobilitate, in profuente & fluminis pro cursu, hoc est, in rebus fluxis nullam certitudinem habentibus, nullam perpetuitatem, mundus te abripiet, & secum ducet. Itaque si spem posueris in mundo, mundus te tenebit: si eam eleuaueris, & à mundo se iunxeris tu tenebis mundū. Hoc sentiens D. Paulus in epistola ad Hebræos has voces emittit: Confugimus ad tenendam propositam spem, quam sicut anchoram habemus animæ tutam ac firmam, & incedentem vsque ad interiora velaminis. Vbi per interiora velaminis cœlum voluit significare. Nos igitur in Christo Deo nostro totam nostrā spem ac fiduciam collochemus, quoniā, vt hoc in loco ait propheta, non confundentur qui expectant eum.

Nunquid tolletur à forti præda?] Est quædam obiectio, quæ fieri Deo poterat. Si tanta est diaboli vis ac fortitudo, quis poterit ab eo prædā tollere, hoc est, homines ab eo captos eripere? Cui respondet Deus, se esse eum, qui erat eos à dæmonis potestate liberaturus. Docet hic locus sceleratos homines esse prædā diaboli, & ab eo captos & victos. O infelicem captiuitatem, miseram & ærumnosam hominum conditionem. Docet præterea fortem esse diabolum, sed fortorem esse Christum, qui eum ligauit, & ab eius tyrannide peccatores eripuit. Quod idem Christus apud Euangelistas significauit. Sed dices: Si diabolus est alligatus, cur nos lædit? Ad quod potest hac similitudine responderi. Vt canis ligatus te mordere non potest, sed si accesseris ad ipsum, in te irruet, teque rapidis dentibus lacerabit, sic diabolus nisi ad illum accesseris te lædere non potest: sed si incautè vixeris, si

Simile.

1. Cor. 3.

Heb. 6.

Mar. 3.

Luc. 11.

Simile.

te illi

te illi commiseris, eris legaliter vulneratus. Christus venit ut diabolum alligaret. Eam ob causam vidit beatus Iohannes in Apocalypsi angelum descendentem de caelo, habentem clauem abyssi, & catenam magnam in manu sua, qui apprehendit draconem serpentem antiquum, qui est diabolus & Sathanas, & ligauit eum per annos mille. Hoc est, eius potestatem ab eis seducendis ac possidendis, qui fuerunt liberandi, cohibuit ac frenauit. Mille annos posuit pro toto tempore, finitum pro indefinito. Ita illum locum Diuus Augustinus explanat.

Edhef. 4.
Psal. 67.

Et captiuitas à forti tolletur.] Ideò ait Apostolus: Ascendens in altum captiuam duxit captiuitatem. Quod iam multò antea prædixerat Dauid. Hæc captiuitas non solum refertur ad sanctos patres, qui in limbo derinebantur, sed communiter ad vniuersum genus humanum. Sunt autem arma diaboli, doli, voluptates, deliciae, opes, & cætera alia, quibus homines quotidie oppugnant.

Eos verò qui iudicauerint te, ego iudicabo.] Sensus est: Cum eis, qui tibi litem intenderint, ego contendam: eos qui te oppresserint, ego opprimam. & filios tuos seruabo.

Et cibabo hostes tuos carnibus suis.] Non solum liberabo te ecclesia mea, ait Deus, sed tantam in aduersarios tuos famam ac sitim emittam, ut carnem propriam comedant, & sanguinem suum bibant. Vult Deus his verbis significare hostes ecclesiae esse suorum scelerum poenas daturos.

Et redemptor tuus fortis Iacob.] Iacob est nominandi casus.

Annotationes ex hebræo in CAPVT XLIX.

Audite insule, & attendite populi de longè: Dominus ab vtero vocauit me. De ventre matris meae recordatus est nominis mei.] Septuaginta habent: Audite me insulae & attendite gentes. Post multum temporis stabit, dicit Dominus: de ventre vocauit me, &c. Aspicias hic hanc prophetiam non referri ad tempus illud, quo eam Esaias literis mandauit, sed Christi aduentum. Verum pro insulis vertit Pagninus insulares. Dictio tamen Hebraica iim insulas significat, ut apud Ezechielem: Et turbabuntur insulae in mari.

Ezec. 25.

Ad contemptibilem animam.] In Hebraico est liuzoh nephex. Verbum est bazah, quod significat contemnere: & ut ait R. D. Potest esse macor. Et tunc potest verti: ei qui paratus est

tus est contemnere vitam: anima enim pro vita ponitur. Ve referatur totum hoc ad Christū. Cui expositioni fauet trālatio Theodotionis habens in hunc modum. Et qui despicit animam, qui abominationi est genti, qui seruus est principū. Quæ omnia Christo apertissimè conueniunt. Ipse vitam pro ouibus posuit, vt ipse apud Ioannem testatur. Ipsum *Iohn. 10.* gens Iudæorum execratur, ipse stetit tanquam seruus coram principibus, Anna & Caipha, Herode & Pilato. Huic interpretationi fauet etiam versio Septuaginta, quæ ita habet: Sanctificate eum, qui despicit animam suam, qui abominationi est gentiū, qui seruus est principum. Possunt igitur hæc verba esse patris ad filium. Sequitur enim: Reges videbunt, & consurgent principes, &c. Quasi dicat: Iudæi te contemnent & crucifigent, at reges gentium tibi seruient, teque repudiatis idolis adorabunt.

Ecce in manibus meis descripsi te.] Pro in manibus est in Hebraico *alcapaim*, nomen est cath quod significat manum, quam significationem secutus est noster interpret. Significat etiam nubem. Ideo potest etiam verti, Ecce supra nubes ordinavi te. Et ita hunc locū explanant R. Ioseph filius Kimhi, & R. Sadias. Ionathas tamen cum versione nostra vulgata consentit. Et in Ieremiæ Lamentis, id quod nostra versio *Tbren. 3.* habet, *Leuimus corda nostra cum manibus: potest verti, Leuimus corda nostra versus nubes. Quasi dicat: Erigamus ad cælos corda nostra, non terrena quærentes, sed ad cælestia aspirantes.*

Argumentum Capitis L.

Inducit Propheta Christum dicentem Iudæos esse suam ob culpam reiectos, quod ipsi se ab eo separauerint, & ipsum Christum non receperint. Fecit Christus pro Iudæis omnia, quæ ad eorum perfectionem pertinebant: cum autem videret eos nequaquam velle à sua perfidia desistere, eos abiecit, in calamitosamque exilium disspauit.

CAPVT L.

Et dicit Dominus: Quis est hic liber repudii matris vestræ, quo dimisi eam? Aut quis est creditor meus, cui vendidi vos? Ecce enim in iniquitatibus vestris vendidi e vobis, & in sceleribus vestris dimisi matrem vestram. Quia veni, & non erat vir: vocaui, & nō erat qui audiret. Nunquid abbreviata & paruula facta est manus mea, & ve

Infra 59.

non possim redimere? Aut non est in me virtus ad liberandum? Ege-
te in increpatione mea deseruiam faciam mare, ponam flumina in ste-
cum, compatreseunt pisces sine aqua, & moriuntur in siti. Indaam: o-
los tenebris, & saccum ponam operimentum eorum. Dominus dedit
mibi linguam eruditam, ut sciam sustentare eum, qui lassus est, ver-
bo. Erigit manū, manū erigit mihi aurem, ut audiam quasi magi-
strum, Dominus Deus aperuit mihi aurem, ego autem non contra-
dico, retrorsum non abii.

EXPLANATIO.

Hec dicit Dominus: *Quis est hic liber repudii matris vestre?*]
Intuebatur mentis oculis propheta esse Iudæos à Deo rei-
ciendos, quòd non essent Christū recepturi, idè postquam
capite superiore prædixit gentiū vocationē, nunc facit Chri-
stū dicentē, ipsam synagogā se vèdidisse, & ab eo seipsum se-
parasse: Ait igitur: *Quis est 6 Iudæi libellus repudiū, quo ma-
trem vestram synagogam dimisit? Quasi dicat. Ne dicatis me
duritie & austeritate repudiasse synagogā, illa enim se à me
abstraxit, & sceleribus suis à me recessit. Hoc dicit quia so-
lebant Iudæi vxores dimittere, eisque libellum repudiū dare;
vt videre licet Deuteronomij 24. & Matthæi 19.*

Ecce enim in iniquitatibus vestris venditi estis.] Docet hic
focus hominē cūm mortifero peccato astringitur, seipsum
vendere dæmoni & à Deo alienari. Seipsum vendit, quē Deus
magno precio emit, nō argēto & auro, sed vita & sanguine.
Empti enim estis pretio magno, ait Apostolus. Et sequenti
capite: Precio, inquit, empti estis, nolite fieri serui hominū.
Ioannes in Apocalypsi, Nemo, inquit, poterat dicere cāticū,
nisi illa 144. millia, qui empti sunt de terra Petrus Apostolo-
rum princeps in epistola sua, Scientes, inquit, quòd non cor-
ruptibilibus auro & argento redempti estis de vana vestra
conuersione paternæ traditionis, sed pretioso sanguine
quasi agni immaculati Christi, Quæ igitur amentia est cūm
simus serui Dei, cui seruire regnare est, vendere nos dæmoni,
& fieri tam abiecti & reprobi Domini vilia mancia, & pro-
rebus fluxis velle amittere æternas? An nescitis, inquit, Pau-
lus, quoniam cui exhiberis vos seruos ad obediendum, serui
estis eius cui obeditis? Si igitur seruis christo, serui es Chri-
sti: si mundo, seruus es mundi. Sed dicit aliquis: Ego seruam
Christo & mundo. Cui respondet Christus fieri non posse,
quoniam nemo potest duobus Dominis seruire. Stultum est
velle homines habere rationem cum mundo, qui cum nemi-
ne ratio.

1. Cor. 6.

1. Cor. 7.

Apoc. 14.

2. Pet. 1.

Rom. 6.

Mat. 6.

ne rationem habet: & nolle habere rationem cum Deo, qui cum omnibus habet rationem: seruire mūdo, qui neminem ynquam remunerauit: & non seruire Deo, qui nunquam de-
 finit præmia largiri. Gaudia mundi quinquaginta annis cō-
 parata possunt vno die numerari, at molestias & afflictiones
 vnus diei quinquaginta annis numerare non poteris. Et ni-
 hilominus tanta est hominū infania, vt velint mūdo, potius
 quàm Deo seruire. Cū oporteat seruire, cui potius seruiem-
 us, quàm ei qui se pro nobis seruum fecit: de quo ait Apo-
 stolus: Exinanīuit semetipsum formā serui accipiēs. Cur igitur
 seruius mūdo? Cōsideremus quis est Deus, à quo defici-
 mus, & quis est mundus, cui obtēperamus. Quid facimus?
 quē sequimur? quid sepāramus? Cur nō videm⁹ nos cœlo cō-
 tempto ad infernum properare, spreta vita mortē amplecti,
 derelicta gloria in dedecus incurrere? O amentīā intolerabili-
 lem, o summā abiectionem & incredibile cœcitatē. Quid est
 mundus, cui seruius, nisi sepulchrum mortuorum, carcer
 viuorum, officina vitiorum, contempus virtutum, carnifex
 ac cruciātor vitam ad rationis normam dirigentium, fautor
 ad malitiam vigilantium, inimicus præsentium, obliuio præ-
 teritorum, rerumque præclarē gestarum splendoris macula-
 tor & extinctor? Reuertamur igitur ad nos, & cōtempto ac
 neglecto mūdo, christo seruiamus, & ad cœlestia aspiremus.

In sceleribus vestris dimisi matrem vestram.] Nempē syna-
 gogam. Dimittit nos Deus, quoniam nos ab eo discedimus
 & nostras inuentiones & effrenatas cupiditates sequentes,
 sceleribus implicamur. Ideo ait ipse in psalmo: Dimissi eos se-
 cundum desideria cordis sui, ibunt in adinventionibus suis.
 Tunc nos Deus magno supplicio afficit, cū nos finit nostris
 deprauatis desideriis obtemperare, nosque in manu nostro-
 rum appetituum relinquit.

Quia veni, & non erat vir.] Verba sunt Christi, quasi dicat:
 Vt videatis dimissionem & abiectionem synagogæ debere
 eius sceleribus tribui, audite quæ dico: Ego veni in mūdum,
 natus sum in Iudæa, feci ibi diuina miracula, & non erat vir
 qui me reciperet, exceptis paucis, qui in me crediderunt. Nō
 inueni virum in synagoga. Multi ibi erāt, sed nullus dignus,
 qui vir appellaretur. Docet hic locus homines impios non
 homines appellandos esse, sed feras: ea enim scelera concipi-
 unt, vt bruta animalia feritate, stoliditate, & maleficio su-
 perent. Phariseos appellauit Ioannes Baptista progeniem
 viperarum. Quibus Christus dixit: Serpentes & genimina
 vipera-

Philip. 2.

Psal. 80.

*Mat. 23.**Luc. 13.**Ierem. 5.**Mat. 7.**Ioh. 3.**Euc. 2.**Mat. 17.**Psal. 68.**Ioh. 12.**Mat. 26.*

viperarum, quomodo fugietis à iudicio gehennæ? Herodem propter malitiam appellauit Christus vulpem. Ite, inquit, & dicite vulpi illi. Libidini deditos appellat Ieremias equos amatores. Voluptuosi appellantur porci: impudentes verò canes, iuxta id quod ait Christus. Nolite dare sanctum canibus nec mittatis margaritas vestras ante porcos. Venit igitur Christus ad homines, & nō inuenit hominem. Inuenit feras quæ eum innocentem agnum lacerarunt. In propria venit, vt ait Diuus Ioannes, & sui eum nō receperunt. Venit enim vt hic ait per Esaiam, & non erat vir. Non immeritò Diogenes philosophus lucerna quadam meridie plateam perlitans, interrogatus quid quaereret, respondit, hominē, quoniam quos videbat, non homines esse iudicabat. Quot ciuitates plene sunt hominibus, qui homines dici nequaquā merentur. Pro re magna ait D. Lucas esse Hierosolymæ quendā hominem, ita enim ait: Homo erat in Ierusalem cui nomen Simeon.

Vocani, & non erat qui audiret.] Clamabat Christus dicens: Venite ad me omnes qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam vos, & non erat qui audiret. In psalmo eum inducit propheta in hunc modum loquentē. Laboraui clamans, rauce factæ sunt fauces meæ. Qua de re alibi disseruimus.

Nunquid abbreviata & parua facta est manus mea.] Ne existimetis me non posse miracula efficere: possum enim iterū diuidere mare, quemadmodum feci in exitu Israël de Aegypto: & fluuios, quemadmodum feci Iordani: & corrumpere pisces, ac caelos tenebris cooperire, quemadmodum feci in Aegypto.

Dominus dedit mihi linguam eruditam.] Hæc dicit Christus iuxta dispensationem corporis assumpti: quemadmodū multa alia. Apud Diuū Ioannem ita ait Christus: Qui misit me pater, ipse mihi mādatur dedit, quid dicam & quid loquar. Et paulo post: Quæ ergo ego loquor, sicut dixit mihi pater, sic loquor.

Erigit manū, manū erigit.] Id est, semper & assidue pater mihi erigit aurem, vt eum quasi magistrum audiam.

Corpus meum dedi percutientibus, & genas meas vellentibus: faciem meam non auerti ab increpantibus & conspuentibus in me. Dominus Deus auxiliator meus, ideo non sum confusus: ideo posui faciem meam vt petram durissimam, & scio quoniam non confundar. Iuxta est qui iustificat me, quis contradicet mihi? Strenus simul. Quis est aduersarius meus? Accedat ad me. Ecce Dominus Deus, auxiliator

tor meus, quis est qui condemnet me? Ecce omnes quasi vestimentum conterentur, timea comedet eos. Quis ex vobis timens Dominum, audiens vocem serui sui, quis ambulauit in tenebris, & non est lumen ei. Speret in nomine Domini, & inuitatur super Deum suum. Ecce vos omnes accendentes ignem, accincti flammis ambulate in lamina ignis vestri, & in flammis, quas succendistis: de manu mea factum est hoc vobis, in doloribus dormietis.

Corpus meum dedi percipientibus.] Christus est qui loquitur, qui fuit percussus, flagellatus, alapis cæsus, vulneratus, & eandem occisus, vt & nos firmiter credimus, & Euangelia cōtestantur. O rem dignam magno gemitu, & omni lachryrarum abundantia.

Et genas meas vellentibus, faciem meam non auerti ab increpantibus & conspuentibus in me.] Hoc est, paraui barbas meas euellentibus eas, & non auerti faciē meam à perfidis Iudæis, qui me calumniabantur, & sputis suis meum vultum contaminabant. Fuit Christus Deus noster positus direptioni. Vt enim castellum à militibus & hostibus captum diripitur, & in illa expugnatione & direptione nulla est in militibus pietas, nulla misericordia, sed hic deiicit, ille subleuat, & quidā frangit, quidam pedibus conculcat, quidam rapit, quidam secum affert, & omnes truculento vultu omnia furibundis clamoribus implent, sic lata à Pilato horribili illa inmanissima atque iniustissima sentētia, vt Christus crucifigeretur, & Iudæorū voluntati traderetur, omnes in eū irruerunt & impetum fecerunt. Hic eum alapis cædebat, ille capillos extirpabat. Quidam eum proiciebant in terram, alij eum cōculcabant pedibus, quidam sputis preciosissimā ac pulcherrimā eius faciem deformabant, ac alij eius barbas euellēbant, & in manibus eas asportabant, & omnes denique vociferabantur suam impiā immanitatē exercentes, & innocentissimū agnū ad crudelissimā, & acerbissimā mortē vocātes. Quid plura? fuit Deus noster cōmissus direptioni, & voluntati iuorū hostium traditus, & in medio luporum mitissimus agnus cōstitutus. Quid vnquā sub sole factum fuit indignius? Quod fuit vnquam tam impiū facinus? Lege Euangelicam historiam, & videbis indignissimas contumelias, acerbissimos cruciatus, quibus homines sceleratissimi Christum sanctissimum affecerunt. Verū id quod hęc scribitur, nempē, Genas meas dedi vellentibus, non memini legisse in Euangeliis: sed credendum est factum fuisse, quoniam fuit in hoc loco à propheta sancto prædictum. Multa enim perpeffus est Christus

Simile.

Luc. 21. quæ Euangelistæ particulariter non expresserunt. Satis factum dixisse Diuum Lucam, Pilatum tradidisse Iesum voluntati eorum. Cogita igitur quot & quàm immantia supplicia iis verbis comprehenduntur. Si Iesus crudelissimorum hostiis suorum voluntati tradebatur, qui in illum inaudito odio ardebant, perpende quot vulneribus, quibus iniuriis, qualibus opprobriis eum afficerent, & quàm impiè & immaniter eum ad supplicium raperent.

Ioan. 8. *Sitemus simul: Quis est aduersarius meus? accedat ad me.*] Si aliquis habet aduersum me aliquid, ostendat illud, intendat mihi litem, & disceptemus simul. Idem apud Ioannem his verbis dicebat *Quis ex vobis arguet me de peccato? Ostendit Christus suam innocentiam, & Iudæorum malitiam.*

Infra 51. *Tinea comedit eos*] Comparat sceleratorum conscientiam tinea eorum corda rodenti. Et sequenti capite, sicut vestimentum, inquit, sic comeder eos vermis: & sicut lanam sic deuorabit eos tinea. Id quod nascitur intra cor impij, ipsum rodit & interficit. Viperam concipit, vt aiunt, filios, qui corrosis lateribus exeat cum matris interitu, sic homines impij eas cogitationes & scelera concipiunt, quæ illis perniciem machinantur.

Matth. 10. *Quis ex vobis timens Dominum.*] Sensus est: Nullus ex vobis est, qui si timeat Dominum, & audiat vocem Christi, quæ formam serui accepit, ambulet in tenebris, sitque lumine præuatus. Qui igitur Deum timet, & audit, innitatur in eo, nõ autem in spe mundi, quæ est fragilis, & fracta arundo & baculus imbecillus. Id fortasse voluit Christus significare, quando vt est apud Mattheum, dixit discipulis suis, ne vellent virgâ portare. Deus enim est ille, in quo niti debemus tanquã in validissimo firmamento. Ideo dicebat diuinus Psaltes: Dominus firmamentum meum & refugium meum. Et alibi: Firmamentum est Dominus timentibus eum. Et hoc in loco Esaias: Innitatur super Deum suum.

Psal. 17.
Psal. 24. *Ece vos omnes accedentes ignem accincli flammis, ambulat in lumine ignis vestri, & in flammis quas succendistis.*] Sensus est: Ego veni, & me non recepistis, sed falsis criminibus ad capitis periculum vocastis, & in perfidia vestra permanetis, scelerata indices sceleribus addentes, & odio in me flagrantes. Ideo vos accincli flammis odij, inuidiæ, impietatis, cæterorumque flagitiorum, quibus rebus accenditis ignem, in quo estis in æternum comburendi, ite in ignem vestrum in flammis æternas, quas vobis succendistis, nolentes vocem meam audire,

dire, neque meis monitis acquiescere. Hic est ignis, quæ Christus apud Matthæum appellat æternum, & apud Marcum inextinguibilem. Quo etiam nomine eum Diuus Ioannes Baptista appellauit. Aspicias hoc in loco peccatores sibi ipsis æternam perniciem moliri, & quoties mortaliter peccant, ignem sibi infernalem accendere.

Matt. 24.

Mar. 9.

Matth. 3.

Annotations ex Hebræo in

CAPVT L.

Vt sciam sustentare eum, qui lassus est verbo. Id est, vt verbo sciam reficere eum, qui est fatigatus & afflicus. Vbi vides donum esse Dei scire mæstos consolari, & iacentes erigere. In Hebræo est: Vt sciam lauth ethiazeph danar. Quæ verba si, vt iacent, in Latina conuertas, ita dices: Vt sciam in tempore lassum verbo: Subaudi reficere, vel sustentare. Vel vt sciam in tempore lasso verbū: subaudi dicere. Pro lasso poteris etiā vertere sitibundum, hoc est eum, qui verbum Dei arden ter sitit. Et ita vertit Pagninus: & rectè quidē. Ita etiam hūc locum R. D. interpretatur. Magnum est enim scire tempore opportuno concionari, & verbum Dei sitientibus illud distri buere. Si enim diuina mysteria hominibus impiis illaque fastidientibus referare volueris, nulla habita temporis ratio ne, non solum fortasse nullum afferes commodum, sed affe res detrimentum. Vt si quis in altum puteum cornu plenum aquam purā, nitidam, & excellentē effuderit, nihil aliud effi ciet, quā cœnū turbare, & aquā amittere, sic qui apud impios & flagitiosos homines orationē de diuinis arcanis habuerit, in eosq; clarissimam & purissimam doctrinæ aquam infude rit, tali tempore id faciet, vt nihil illis proficit quin potius im puriores reddatur: Eam ob causam dicebat Christus: Nolite sanctum dare canibus, nec mittatis margaritas vestras ante porcos. Diuus Cyrillus in tertio tomo explicās illam Pytha goræ sententiam, nempe Dei imaginem non esse in annulo ferendam, ait etiam significare, non esse omnibus diuina my steria referanda.

Simile.

Matt. 7.

Genas meas vellentibus. Septuaginta habet, Genas meas ad alapas. Fuit enim Christus indignissimis alapis percussus. Sed in Hebræo pro vellentibus est in hunc modū lemoretim, à verbo marat, quod significat decaluare & pilos euellere. Ideo existimo meliorem esse hoc in loco vulgaram edi tionem. Inuenies enim hoc verbum apud Esdram cap. 9. vbi

Qq 9 etiam

etiam vertit Latinus interpres: Et euulsi capillos capitis meï. Sed quoniam hoc verbum significat etiam polire, & qui vasa ærea poliunt, ea percutiunt, poterit etiam accipi pro percutere. Qua ratione fortasse ducti Septuaginta verterunt: Et genas meas ad alapas siue ad percussiones. Venit Christus in mundum, docuit veritatem, ostendit viam æternæ salutis consequendæ, præbuit se vitæ exemplum, edidit miracula, nihil omisit quod esset ad nostram beatitudinem necessarium, & ob hæc omnia eius barbas euulserunt, eumque ad crudelissimum excidium impij homines vocarunt.

Argumentum Capitis LI.

Promittit Deus se resecutum & recreatum Sionem, & euangelium darurum. Hortatur fideles ne hominū iniuriis terrentur, sed in sua constantia permaneant, quoniam omnes scelerati pereunt, virtus verò viget memoria omnium seculorum, quam posteritas alit, quam ipsa æternitas semper intuetur. In fine capitis pollicetur ereprurum esse Iudæos à Babylonica captiuitate, & calicem calamitatum eorum Babyloniis propinaturum.

CAPVT LI.

*A*udite me, qui sequimini quod iustum est, & queritis Dominū. Attendite ad petram, unde excisi estis, & ad cavernam laci de qua praecisi estis. Attendite ad Abraham patrem vestrum, & ad Sarā, quæ peperit vos, quia vnum vocavi eum, & benedixi ei, & multiplicavi eum. Cōsolabitur ergo Dominus Sio, & consolabitur omnes ruinas eius, & ponet desertum eius quasi delicias, & solitudinē eius quasi hortum Domini. Gaudium & letitia inuenietur in ea, gratiarū actio, & vox laudis. Attendite ad me popule meus, & tribus mea me audite, quia lex à me exiit, & iudicium meum in lucem populorum requiescit. Propter est iustus meus, egressus est saluator meus, & brachia mea populos iudicabunt, me insula expectabūt, & brachium meum sustinebūt. Leuate in cælū oculos vestros, & videte sub terra deorsum, quia cæli sicut fumus liquefcent, & terra sicut vestimentum atteretur, & habitatores eius sicut hæc interibunt: salus autem mea in sempiternum erit, & iustitia mea non deficiet. Audite me qui scitis iustum, populus meus lex mea in corde eorum. Nolite timere opprobrium hominū,

Et blasphemias eorum ne metuatis. Sicut enim vestimentum, sic comedet eos vermis. Et sicut lanam, sic deuorabit eos tinea, salus autē mea in sempiternum erit, & iustitia mea in generationes generationum. Consurge consurge, induere fortitudinem brachium Domini, cōsurge sicut in diebus antiquis in generationibus seculorum: Nunquid non tu percussisti superbum, vulnerasti draconem? Nunquid non tu siccasti mare, aquam abyssi vehementis? qui posuisti profundum maris viam, vt transirent liberati? Et nunc qui redempti sunt à Domino, reuertentur, & venient in Sion laudantes, & letitia sempiterna super capita eorum, gaudium & letitiam tenebunt, fugiet dolor & gemitus. Ego ego ipse consolabor vos Quis tu vt timeres ab homine mortali, & à filio hominis qui quasi fœnum arefcet?

Exod. 14.

EXPLANATIO.

Audite me, qui sequimini quod iustum est.] Postquam in fine superioris capitis minatus est Deus impiis æternos cruciatus: nūc consolatur fideles ereptos è Babylonica captiuitate, ne cadant animis, sed in fide, rerūque aduersarum tolerantia permaneat. Ideo eos vocat, vt erigant mentes & aures, eūque dicentem attendant.

Attendite ad petram vnde excisi estis: & ad cauernam laci, de qua precisi estis.] Hoc est, Considerate & ante oculos ponite Abrahamum & Saram, ex quibus geniti estis. Ne frangatur spes vestra ob paucitatem vestram. Senex erat Abrahamus, & sterilis Sara, & tamen ex eorum semine geniti sunt innumerabiles filij. Deus enim, qui potuit ex illis excitare tantam hominum multitudinem, poterit etiam vos multiplicare in immensum. Ego existimo Esaiam cū hæc diceret, Apostolorum congregationem intueri. Hi enim cū essent pauci, innumerabiles filios in toto orbe terrarum spiritualiter genuerunt, quorum vnus dicebat: Per euangelium ego vos genui. Et alibi. Obsecro, inquit, te pro filio meo, quem genui in vinculis Onesimo. Eum, quem cū esset inclusus in carcere ad fidem conuerterat, esse à se genitum affirmabat. Vocatur hoc in loco Abrahamus Petra, ob eius firmitudinem & constantiam, vel quia ad generationem non erat aptus, & ob eā causam vocat Saram cauernam laci, hoc est, sterilem, & spe gignendi destitutam. Vel ideo eam appellat cauernam laci, quia cū antea eius vterus esset clausus, Deus eū aperuit. Honesta quidē allegoria. Et quoniam videbatur difficile per petram intelligere Abrahamum, & per cauernam laci Saram, voluit seipsum Propheta explicare, subdens statim: Attēditē

1. Cor. 4.
Philem.

ad Abraham patrem vestrum, & ad Saram, quæ peperit vos. Hanc existimo esse veram huius loci interpretationem. Puto tamen posse verè & rectè per hanc petram intelligi Christum, & per cavernam lacu, ex qua geniti sumus, vulnus eius sacratissimi lateris. Alludit propheta ad historiam quæ scripta est in Exodo & in Numeris, ubi ex petra percussa fluxerunt aquæ abundantes, quibus refectus est populus. Quæ petra, ut Apostolus ait, Christi imaginem gerebat. Ex Christo enim in latere percusso exiit sanguis & aqua, ad generis humani redemptionem & abluionem. Est igitur sensus: Estis numero estis pauci vos ô Apostoli, qui sequimini iustum illud ex cœlis missum, & quæritis Deum, tamen ne diffidatis, sed respicite ad Christum, qui vos genuit sanguine suo, & ad latus eius percussum, unde fluxerunt sacramenta gratiam ac vitæ conferentia. Qui enim Abrahamo seni, & Saræ sterili dedit prolem, quæ innumerabili sua multitudine implevit orbem, ipse propagabit filios, quos per Euangelium generabit, & ecclesiam suam per totum mundum dilatabit. Ideo enim mortuus est Christus, ut multos generaret. Eam ob causam dicebat alio loco Esaias de Christo loquens: Si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longævum. Id voluit Christus significare, quâdo dixit Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet: si autem mortuum fuerit, multum fructum affert. Id fuerat in Ioseph figuratum. Ut enim mortuo Ioseph creuerunt filii Israël, ut literæ diuinæ testantur, sic mortuo Christo creuerunt fideles, qui fuerunt ipsius Christi sanguine generati.

Consolabitur ergo Dominus Sion.] Hæc videntur referri ad tempus Zorobabelis: Promisit enim Deus tunc post Babylonicam captiuitatem instauraturum se esse Sionem, templi quæ ædificaturum, ut ibi esset gaudium, & læticia & gratiarum actio. At per Sionem Ecclesia Christi intelligitur. Sunt igitur in primis hæc dicta à propheta sancto, de ædificatione ecclesiæ, & regno Christi, quarum rerum umbre erant, ea quæ de Sione in hoc capite dicuntur. Cum enim Deus Hebræorum populum eriperet ex dura Babylonicorum captiuitate, significabat se hominum genus à crudelissima sæmonum tyrannide, & à scelerum vinculis quibus erat assectum, liberaturum. Instauratio verò Hierosolymæ & templi figura erat constitutionis ecclesiæ, in qua futura erat vera religio, & Deus abiecta gentium superstitione colendus.

Populus meus & tribus mea] Poteris per populum gentes, per

Exod. 17.

Num. 20.

1. Cor. 10.

Joan. 19.

Infra 53.

Joan. 12.

Figura.

Exod. 1.

per tribum verò Iudæos intelligere.

Quia lex à me exiit] Promittit Deus daturum se legē Hoc non intelligitur de lege Moyſi, quia iam lata erat in monte Sinai: Sed de lege Euangelica, quam Chriſtus dedit: de qua dixerat 2. capite: De ſton exiit lex, & verbum Domini de Ierusalem. Vide quā apertè Deus hic promiſerit nouum teſtamētum, ex quo colligitur veteris abrogatio. Hęc eſt enim teſtamentorum proprietas, vt ſecundum deſiruat primum. Intelligi autem hoc de Chriſti euangelio indicat id quod ſequitur: Et iudicium meum in luce populorum requieſcet. Eſt enim perſpicuum legem Moyſi vni populo latam fuiſſe, ab eoque tantum fuiſſe quo ad ceremonias, iudicia, & ſacrificia, acceptā & obſeruatam. At Chriſti euangeliū in populorum luce requieuit, quoniam per vniuerſum orbem terrarū fuit prædicatum, & in hominum cordibus ſcriptum. Quod intuens animo regius vates præcinebat: In omnem terram exiit ſonus eorum, & in fines orbis terræ verba eorum. De lege autem veteri aiebat: Non fecit taliter omni nationi, & iudicia ſua non manifeſtauit eis.

Pſal. 18.

Pſal. 147.

Propè eſt iuſtus meus.] Dixit Deus daturum ſe eſſe euangelium, quo mundus illuminaretur. Sed ne exiſtimaret aliquis id quod promiſit futurum eſſe poſt longum tempus, addit: Propè eſt iuſtus meus. Ac ſi dicat: breui mittam filium meū, qui non ſolum iuſtus eſt, ſed etiam mundum iuſtificabit. Et ipſe dabit legem euangelicam. Quid ſperatis cæci Iudei? cur hunc locū nō aſpicitis? Sed hoc in loco promittit Deus miſſurum breui Meſſiam, & iam propè eſſe, quomodo poſt duo millia annorum eum expectatis? ab hac Eſaiæ prophetia ad hoc noſtrum tempus longiſſima tempora interfluxerunt. Non eſſet Chriſti aduentus propinquus, ſi eſſet poſt duo millia annorum expectandus. At Eſaiæ ait iam ſua ætate eſſe propinquum.

Egreſſus eſt ſaluator meus.] Ieſus idem eſt quod ſaluator, qui apud Ioannē de ſe ait: Exiit à patre, & veni in mundū. *Ioan. 16.* Ideo hic ait Pater: Egreſſus eſt ſaluator meus.

Ei brachia mea populos iudicabunt.] Hoc eſt, mea fortitudine iudicabūtur populi. Nomine brachiū fortitudo ſignificatur. Fortaſſe per brachia Apoſtolos intelligit, quibus dixit apud Matthæum: Sedebitis & vos ſuper ſedes duodecim iudican. *Matt. 19.* tes duodecim tribus Iſraël.

Me in ſula expectabunt.] Per inſulas gentes intelligit, vt alibi expoſuimus. Aſpicis Chriſtum eſſe gētium expectationem.

Q9 4

Id quod

Gen. 48. Id quod prædixerat Iacob: Et ipse, inquit, erit expectatio gentium.

Matt. 24. *Cæli sicut fumus liquefēs, & terra sicut vestimentū atteretur.*] Ita ait Christus: Cælum & terra transibunt, verba autem mea non transibunt. Magni doctores autē in fine mundi cælum & terram transituram esse quo ad figuram, non quo ad substantiam. Quod videtur significare Dauid dicens in psalmo: Opera manuum tuarum sunt cæli, ipsi peribunt, tu autem permanes, & omnes sicut vestimentum veterascent, & sicut opertorium mutabis eos, & mutabuntur. Explicans enim

Psal. 101. Propheta quis esset cælorum interitus. Sicut opertorium, inquit, mutabis eo, & mutabuntur. Vbi innuit cælorum transitum esse mutationem figuræ, non simplicem interitum. Id quod ait D. Petrus in epistola sua 2. cælos in tempore extremi iudicij magno impetu transituros, interpretatur D. Augustinus 20. lib. de ciuitate Dei de aëre, qui in diuinis literis sæpe cælum appellatur, non de corporibus cælestibus: sed quâuis de corporibus cælestibus intelligatur, referri potest ad motū, non ad substantiam. Potest hic locus Esaiæ ita explanari: Prius cælum & terra vastabuntur, quàm vt ego non præbeam mundo salutem, & promissa mea non adimpleam.

Audite me qui scitis iustum.] Alloquitur Deus nascentem ecclesiã, suosque fideles preparat ad tolerandas hominū contumelias, cæteraq; res aduersas, quibus sciebat esse iactandos.

Lex mea in cordibus eorum.] Non satis est habere diuinã legem in ore, sed in corde. Ideo dicebar regius vates: In corde meo abscondi eloquia tua, vt non peccem tibi. Et in alio Psalmo, Lex Dei eius, inquit, in corde ipsius, & non supplantabuntur gressus eius: Loquitur Esaias in hoc capite de noua lege per Christum data, quæ non in tabulis lapideis, sed in hominū erat cordib⁹ scribēda. Ideo ait Lex mea in corde eorum. Id prædictum fuit iis verbis per Ieremiam: Post dies illos, dicit Dominus, dabo legem meam in visceribus eorū, & in corde eorum scribam eam & ero ipsis in Deum, & ipsi erunt mihi in populū. Hoc est Christi euangelium, lex gratiæ, amoris, & gaudiij, lex aquarum salutarium, de quibus dixerat Esaias capite 12. Haurietis aquas in gaudio de fontibus saluatoris. Pro quibus aquis Thargum nouam legem interpretatus est.